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ÖZET  

Bu çalıĢmada, Erzurum ili Ġspir ilçesinde faaliyet gösteren 

iĢletmelerde sığır ve buzağı yetiĢtirme uygulamalarını ortaya 

koymak amacıyla 394 iĢletme sahibiyle yüz yüze anket yapılmıĢtır. 

Veriler Windows IBM SPSS (SPSS, 20.0.) istatistik programında 

frekans analizine tabi tutularak oransal değerler elde edilmiĢtir. 

YetiĢtiricilerin ineklerin kızgınlığa geldiğini böğürme davranıĢından 

anladıklarını (% 75.6)  ve % 66.5’inin ineklerinin doğumdan iki ay 

sonraki kızgınlıkta tohumlandığını bildirmiĢlerdir. ĠĢletmelerin 

çoğunluğunun (% 72.1) düvelerini ilk olarak 24  aylık yaĢta, % 

26.6’sının ise 18 aylık yaĢta tohumladıkları saptanmıĢtır. 

ĠĢletmelerin hayvanlarını iki ay kala kuruya çıkardığı (% 64.2) 

belirlenmiĢtir. YetiĢtiricilerin % 72.1’inin gebe ineklere septisemi 

aĢısı yaptırdığı tespit edilmiĢtir. Ġspir Ġlçesi'ndeki yetiĢtiricilerin 

yeterli veterinerlik sağlık  hizmeti almadığı saptanmıĢtır. 

ĠĢletmelerin % 96.2’si buzağılara septisemi aĢısı yaptırdığı ve 

yetiĢtiricilerin tamamının doğumdan sonra buzağılara göbek bakımı 

uyguladığı belirlenmiĢtir. ĠĢletmelerin % 99.3’ünün  buzağılara ağız 

sütü verdiği ve bunu annesinden emerek (% 75.4) almasına müsaade 

ettiği tespit edilmiĢtir. ĠĢletmelerin % 81.7’sinin buzağıları 4-6 aylık 

yaĢta sütten kestikleri belirlenmiĢtir. Sonuç olarak Erzurum ili Ġspir 

Ġlçesinde bulunan sığırcılık iĢletmelerinde sığır  yetiĢtirme 

konusunda bazı hatalı yöntemler uygulandığı, hayvan sağlığı ve 

veteriner sağlık hizmeti alma konularında önemli derecede 

eksikliklerin olduğu tespit edilmiĢtir. Ġspir ilçesinde sığırcılığın 

kalkınması için ilgili kurum ve kuruluĢlarla iĢ birliği yapılarak 

planlı çiftçi eğitim faaliyetlerinin yürütülmesi önerilmektedir. 
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Cattle and Calf Raising Practices in Dairy Cattle Farms: The Case of Erzurum Province Ġspir County 
 

ABSTRACT  

In this study, a face-to-face survey was conducted with 394 farmers 

to reveal the cattle and calf raising practices performed in cattle 

enterprises in Ġspir county of Erzurum province. Proportional values 

were obtained by carring out frequency analysis on the obtained data 

in IBM SPSS statistics for Windows (SPSS 20.0.). Most of the 

breeders (75.6%) stated that bellowing behavior is the primary sign 

to determine the heat cows and 66.5% reported that their cows were 

inseminated in estrus two months after birth. It was also determined 

that in most of the enterprises (72.1%) heifers were inseminated at 

24 months of age, and 26.6% at 18 months of age. It was found out 

that in 64.2% of the enterprises the cows were dried off two months 

before the birth. In 72.1% of the farms, pregnant cows were 

vaccinated against septicemia. In Ġspir county, breeders were 

determined to have deficiencies in receiving veterinary health 

services. In 96.2% of the farms, calves were vaccinated against 

septicemia and all of the breeders performed umbilical cord care to 

the calves after birth. It was also determined that in 99.3% of the 

farms, colostrum was fed to the calves and farmers (75.4%) allowed 

the calves to consume this colostrum by sucking their dams. In 
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81.7% of the enterprises, calves were weaned at the age of 4-6 

months. As a result, it was revealed that some deficient practices are 

applied in cattle and calf breeding in cattle farms in Ġspir county of 

Erzurum province, and there are serious deficiencies in animal 

health and receiving veterinary health services. In order to develop 

cattle breeding in the county and to carry out animal husbandry 

under more scientific conditions, it was revealed that a planned 

farmer training activities should be carried out in cooperation with 

relevant institutions and organizations. 
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GĠRĠġ 

Hayvansal üretim içerisinde sığır yetiĢtiriciliği 

önemli bir yer tutmaktadır. Özellikle dünya 

nüfusunun çok hızlı bir Ģekilde artması beslenmeyle 

alakalı birçok sorunu da beraberinde getirmiĢtir 

(Özsağlıcak ve Yanar, 2021).  Hayvancılığı geliĢmiĢ 

olan ülkelerde toplam hayvan varlığı içerisinde 

sığırların payı oldukça büyük olup et ve et üretiminin 

büyük bir kısmı bu hayvanlardan karĢılanmaktadır 

(Kaygısız ve ark. 2022). Türkiyede  2021 yılı 

istatistiklerine göre toplam hayvan varlığının 

(küçükbaĢ+büyükbaĢ) % 23.8’ini sığırlar 

oluĢturmaktadır (TÜĠK, 2022). Süt sığırcılığı 

iĢletmelerinde istenilen verimin elde edilmesi ve 

bunun devamının sağlanması için çiftlik yönetiminin 

geleneksel yetiĢtiricilik anlayıĢından ziyade; değiĢen, 

geliĢen ve yeni teknik bilgilerin kullanılmasıyla 

mümkün olabilecektir. Bunun için bu tür iĢletmelerde 

sığır yetiĢtirme uygulamalarının modern anlamda 

yapılması iĢletmelerin baĢarısında ve performansında 

önemli rolleri bulunmaktadır  

Anketler, diğer sektörlerde olduğu gibi bir yöre veya 

bölgenin hatta bir ülkenin hayvancılık politikalarının 

Ģekillenmesinde de oldukça büyük önem 

taĢımaktadır. Çünkü, yapılan anketlerden alınan 

sonuçların değerlendirilmesi ile sorunların 

belirlenmesi, çözümler üretilmesi, gerekli 

düzenlemelerin yapılması ve hayvancılığı çok daha 

ileriye götürerek istenilen kalitenin yakalanması 

mümkün olabilmektedir.  

Türkiye’de (ġeker ve ark., 2012; Özyürek ve ark., 

2014; Koçyiğit ve ark., 2021) ve dünyada (Duguma ve 

ark., 2012) farklı bölgelerde sığır yetiĢtirme 

uygulamaları ile ilgili yapılan mevcut çalıĢmalarda  

konunun önemi vurgulanmıĢtır. 

Türkiye Ġstatistik Kurumu 2021 yılı verilerine göre 

Erzurum ilindeki büyükbaĢ hayvan sayısı 860404 baĢ 

olup Türkiye  sığır varlığının % 4.77’sine tekabül 

etmektedir. Erzurum Ġl’i Ġspir ilçesi sığır varlığı, 

toplamda 23102 baĢ olup Erzurum sığır varlığının 

yaklaĢık %2.68’ini oluĢturmaktadır (TÜĠK, 2022). 

Bu çalıĢma, Ġspir ilçesindeki süt sığırcılığı 

iĢletmelerinde sığır yetiĢtirme uygulamalarını 

araĢtırmak, hatalı veya eksik uygulamaları 

saptayarak yetiĢtiricilere çözüm önerileri sunmak 

amacıyla yürütülmüĢtür.   
 

MATERYAL ve METOD  

Bu araĢtırmanın yürütülmesi için Atatürk 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Etik Kurul 

BaĢkanlığından 07.01.2022 tarih ve 2022/5 sayılı 

kararı ile  Etik kurul belgesi alınmıĢtır. Erzurum ili 

Ġspir ilçesinde Basit Tesadüfi Örnekleme Yöntemi ile 

seçilen 394 sığırcılık iĢletme sahibi ile yüz yüze anket 

yapılmıĢtır. Anketlerden elde edilen veriler mevcut 

araĢtırmanın materyalini oluĢturmuĢtur. Örnek 

büyüklüğü hesaplanmasında Arıkan (2007) 

tarafından önerilen formül kullanılmıĢtır. 

  
        

(   )          
   (1) 

 

Bu formülde; 

n=Örnek sayısı, 

N=Toplam iĢletme sayısı, 

D= örnekleme hatası (%5), 

t=Tablo değeri (= 0.05 için t=1.96), 

p=Hesaplanacak oran (0.5), q=1-p. 

Tahmini minimum örnek büyüklüğü yukarıda verilen 

(1) nolu formül kullanılarak 325 olarak 

hesaplanmıĢtır. DüĢme, kaybolma, zarar görme ve 

değerlendirilmesi mümkün olmayabilecek anketler 

gibi herhangi bir sorunla karĢılaĢma ihtimali 

düĢünülerek anket sayısı fazla tutulmuĢ ve toplamda 

394 adet anket değerlendirilmiĢtir. Elde edilen veriler 

Excel 2010 programına girilmiĢtir. Burada gerekli 

kodlamalar yapılarak analiz için hazır hale 

getirilmiĢtir. IBM SPSS statistics for Windows, 

version 20.0.  (SPSS) istatistik programında frekans 

analizi yapılarak sayısal ve oransal değerler elde 

edilmiĢtir. Oransal değerler kullanılarak grafikler 

oluĢturulmuĢtur. 
 

BULGULAR ve TARTIġMA  

Sığır YetiĢtirme Uygulamaları 

AraĢtırma bölgesinde yetiĢtirme uygulamaları 

kapsamında; ineklerin kızgınlığa gelme 
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belirtileri,doğan ineklerin doğumdan sonra ne zaman 

tohumlandıkları, düvelerin kaç aylık yaĢta 

tohumlandıkları, gebe ineklere septisemi aĢısı 

yaptırma durumları, ineklerin kuruya çıkma 

zamanları, iĢletmelerde görülen hastalıklar ve 

veterinerlik hizmeti alma gibi uygulamalar 

değerlendirilmiĢtir  

YetiĢtiricilerin yaklaĢık % 75.0’i ineklerin böğürme 

sesinden, % 25.0’i ise ineklerin baĢka ineklere 

atlaması ve çara akıntısından hayvanların kızgınlığa 

geldiğini anladıklarını belirtmiĢlerdir (ġekil 1). 

AraĢtırmaya konu teĢkil eden diğer çalıĢmalarda 

Erzurum ili Narman ilçesi’nde Diler ve ark. (2017), 

ineklerinin kızgınlık gösterdiğini geldiğini 

iĢletmelerin % 29.0’unun ineklerin baĢka hayvanlara 

atlamasından, %14.0’ü ise ineklerin böğürmesinden 

anladığını; ġeker ve ark. (2012) ineklerin kızgınlığa 

gelme belirtisi olarak MuĢ ilinde atlama ve sıçrama 

hareketlerinin (% 45.7), Tugay ve Bakır, (2008) 

Giresun yöresinde çara akıntısının (% 53.9), Koçyiğit 

ve ark. (2015) ise Hınıs ilçesinde hayvanın 

böğürmesinin (% 63.0) esas alındığını bildirmiĢlerdir. 

Bir öncelik sırasına bakılırsa sırasıyla atlama-

sıçrama, böğürme ve çara akıntısından yetiĢtiricilerin 

hayvanların kızgınlığa geldiklerini anladıkları 

söylenebilir. Yapılan çalıĢma Koçyiğit ve ark. (2015) 

bulgularıyla uyumlu olduğu söylenebilir.  

 

 
ġekil 1. ĠĢletmenizdeki ineklerin kızgınlığını nasıl anlıyorsunuz ? 

Figure 1. How do you determine heat cows in your enterprise ? 
 

YetiĢtiricilerin yarısından fazlasının ineklerini  (% 

66.5) doğumundan iki ay sonraki kızgınlıkta 

tohumlattıkları belirlenmiĢtir (ġekil 2). Genellikle 

yetiĢtiricilik açısından doğum yapmıĢ bir ineğin 

doğumdan sonra yeni bir gebelik için kendini 

yenileyebilmesi ve bir sonraki doğuma hazırlıklı bir 

Ģekilde girebilmesi için en erken doğumdan sonraki 

45-60. günlerde meydana gelen kızgınlıklarda 

tohumlanması gereklidir (Özhan ve ark. 2012). Konu 

ile ilgili yapılan araĢtırmalarda; Bulgular Bakır ve 

Kibar’ın (2019) 45 gün sonraki tohumlama 

değerinden düĢük (%33.8), 2 ay sonraki değerinden 

(%30.9) ise yüksek, Kaylan ve ark.’nın (2019) 2 ay 

sonraki tohumlama değerinden düĢük (%91), Koçyiğit 

ve ark. (2015)’nın  45 gün sonraki %8 ve 2 ay sonraki 

%10 değerinden oldukça yüksektir.  Kaygısız ve ark. 

(2008)’nın ise inekleri “nezaman kızgınlığa gelirse” 

(%31) değerinden  düĢük, 2 ay sonraki tohumlama (% 

46.0) oranından ise yüksek bulunmuĢtur . 

ġekil 3 incelendiğinde iĢletmelerin çoğunluğunun (% 

72.1) düvelerini 24 aylık yaĢta ve % 26.6’sı ise 18 

aylık yaĢta tohumladıkları belirlenmiĢtir. Düvelerin 

tohumlama yaĢları olarak uygun bakım ve besleme 

koĢullarında kondisyonlarının ve sağlık durumlarının 

iyi olması durumunda  iĢletmelerdeki düvelerin 15 

aylıkken tohumlanabileceği bilinmektedir. Ancak 

düveler gerekli canlı ağırlığa eriĢmemiĢ iseler, döl 

tutma ve yavrulama güçlükleri görülür (Özhan ve 

ark. 2012). MuĢ ilinde, yetiĢtiricilerin % 33.9’unun 18 

aylıkken, %20.7’sinin ise 24 aylıkken düvelerini 

tohumladığı (ġeker ve ark. 2012); Erzurum ili Hınıs 

ilçesindeki iĢletmelerin büyük bir kısmı (%75.0) 24 

aylık yaĢta tohumlama yaptıklarını (Koçyiğit ve ark. 

2015); Edirne ilinde iĢletmelerin ise % 61.4’ünün 15-

16 aylık yaĢta düvelerini tohumladıkları 

bildirilmektedir. (Önal ve Özder 2008). Yurt dıĢında 

yapılmıĢ olan bir çalıĢmada; Sırbistan’daki süt 

sığırcılığı yapan iĢletmelerin düveleri 15-16 aylık 

olduklarında ilk tohumlamalarının yapıldığı ve bu 

düvelerin ilk buzağılama yaĢlarının 24-25 ay olduğu 

bildirilmiĢtir (Bogdanovic et al. 2012).  

AraĢtırma bölgesindeki yetiĢtiricilerin (% 96.2) büyük 

% 75.6 

% 24.4 

% 9.2 

Böğürmesinden

BaĢka ineklere atlama

Çara akıntısı
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çoğunluğunun gebe ineklere septisemi aĢısı yaptırdığı 

tespit edilmiĢtir (ġekil 4). Literatür bildiriĢlerinde bu 

oranın % 10.0-% 60.0 arasında olduğu rapor 

edilmiĢtir (Koçyiğit ve ark. 2021; Demirhan ve 

Yenilmez, 2019; SavaĢ ve Yenice 2016; Ünalan ve ark. 

2013). Duguma et al. (2012) sığırcılık iĢletmelerinde 

buzağı ve gebe ineklere septisemi uygulamasının 

düzenli olarak yapılmadığını bildirmiĢlerdir. Yapılan 

çalıĢma literatür bildiriĢlerinden yüksek 

bulunmuĢtur. Bu olumlu durum söz konusu 

araĢtırma bölgesindeki yetiĢtiricilerin bu uygulamayı 

benimsedikleri ve önem verdiklerini göstermektedir. 

 

 
ġekil 2. Ġnekler doğumdan ne zaman sonra tohumlanıyor? 

Figure 2. How long after birth are cows inseminated ? 
 

 
ġekil 3. Düveleri ilk ne zaman tohumlanıyor? 

Figure 3. When are the heifers first inseminated? 
 

YetiĢtiricilerin % 64.2’si hayvanlarını doğuma iki ay 

kala kuruya çıkarıyor olması yetiĢtiricilik açısından 

beklenen ve istenen bir durumdur. Ancak 

iĢletmelerin yaklaĢık % 36.0’lık kısmının henüz bu 

uygulamayı benimsemediği anlaĢılmaktadır (ġekil.5). 

Sığır yetiĢtiriciliğinde teknik anlamda gebe ineklerin 

% 5.6 

% 27.9 

% 66.5 

Ne zaman kızgınlığa gelirse 45 gün sonra 2 ay sonra

% 26.6 

% 72.1 

% 1.3 

1.5 yaĢ 2 yaĢ 2.5 yaĢ
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% 5.7 

% 64.2 

% 24.1 

% 5.8 

Doğuma bir ay kala Doğuma iki ay kala

Sütten kesilince Kuruya çıkarmıyorum

kuruya çıkması normal Ģartlarda doğuma iki ay kala 

yapılmalıdır (SavaĢ ve Yenice 2016; Özhan ve ark. 

2012). ĠĢletmelerin yaklaĢık 1/3’lik kısmının 

hayvanlarını kuruya çıkarma konusunda yetersiz 

bilgilere sahip oldukları ve bunun sonucu olarak bu 

uygulamalarda hatalar yapıldığı ifade edilebilir. 

Doğuma 2 ay kala kuruya çıkan hayvanlarda sonraki 

verim döneminde, sağlığında bir sorun beklenmezken, 

kuruya geç çıkan veya doğuma kadar sağılan 

ineklerin kondisyonlarının düĢük olması, zayıf ve 

yaĢama gücü düĢük buzağıların elde edilmesi ve süt 

veriminin düĢmesi gibi olumsuz durumlara  neden 

olmaktadır. Bu nedenlerle doğuma iki ay kala 

ineklerin kuruya çıkarılmasının yetiĢtiriciye 

benimsetilmesinin gerekli olduğu ifade edilebilir.  

 

 
ġekil 4. Gebe ineklere septisemi aĢısı yapılması 

Figure 4. Vaccination status of pregnant cows for septicemia 
 

ġekil 5. Ġnekler ne zaman kuruya çıkıyor? 

Figure 5. When are the cows dired off? 
 

Erzurum ili Ġspir ilçesindeki sığırcılık iĢletmelerinde 

yetiĢtiricilerin ahırlarında hem birden fazla 

hastalıkların olması ve hem de çok yüksek oranlarda 

bu hastalıkların görülmesi ciddi anlamda dikkat 

çekilmesi gereken önemli bir durumdur (ġekil 6). 

Hayvanlarda canlı ağırlık kaybına, ağırlık artıĢında 

azalmaya, üretimden erken çıkmaya, laktasyon süresi 

ile süt veriminde azalmaya, tedavi giderlerinin 

artmasına ve infertilite gibi birçok sorunlara neden 

olan çeĢitli hastalıklar iĢletme ekonomisini olumsuz 

olarak etkilemektedir (Kibar ve Bakır, 2019). 

Koçyiğit ve ark. (2016) iĢletmelerde en çok görülen 

problemlerin baĢında %73.0 oranıyla güç doğum; 

ġeker ve ark. (2012) ile Öztürk, (2009) ayak ve tırnak 

problemleri, Tatar (2007) tarafından ise mastitis 

olduğu rapor edilmiĢtir. Güç doğumun iĢletmelerdeki 

en büyük problem olduğunu bildiren Köse (2006) % 

60.0, Kaygısız ve ark. (2008) % 36.0 ve Tugay ve 

Bakır (2008) ise % 22.5 oranlarını rapor etmiĢlerdir. 

Diğer bir çalıĢmada ise en sık görülen hastalıkların % 

% 96.2 

% 3.8 

Evet Hayır
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50.0 ile Ģap, % 26.0 ile brusella, % 8.5 ile mastitis, 

olduğu bildirilmiĢtir. Özyürek ve ark. (2014). Yurt 

dıĢındaki çalıĢmalarda Duguma et al. (2012) sığırcılık 

iĢletmelerinde en çok görülen hastalıkların % 35.2 ile 

mastitis olduğu belirtilirken, baĢka bir araĢtırmada 

ise Heinrichs et al. (1987) Pensilvanya'daki süt sığırı 

iĢletmelerinde, buzağılarda görülen en yaygın sağlık 

probleminin % 39.2 oranıyla ishalin ve süt ırkı 

düvelerde ise en yaygın sağlık probleminin % 9.8 ile 

solunum rahatsızlıkları olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

ĠĢletmelerde düzenli olarak veterinerlik hizmeti alan 

iĢletme sayısı oldukça düĢük (% 5.6)  olup sadece 

hastalık görüldüğünde bu hizmeti alan iĢletmelerin 

oranının %97.5 olduğu belirlenmiĢtir (ġekil. 7). Ayrıca 

yetiĢtiricilerin tamamına yakını veterinerlik 

hizmetini Tarım il-ilçe müdürlüklerinden (% 99.7)  

aldıkları tespit edilmiĢtir. 

 

 
ġekil 6. ĠĢletmelerde yaygın görülen hastalıklar 

Figure 6. Common diseases in enterprises 
 

 
ġekil 7. Veterinerlik hizmeti alma durumu 

Figure 7. Status of receiving veterinary services 
 

ĠĢletmelerin sadece hastalık görülünce veteriner 

hizmeti aldıkları ve bu oranları Özyürek ve ark. 

(2014) %73.3, ġeker ve ark. (2012) % 57.7, AkkuĢ 

(2009) % 79.0 ve Öztürk (2009) ise % 70.0 olarak 

bildiren yazarlardan daha yüksek oranda olduğu 

görülmüĢtür.  

ÇalıĢmadan farklı olarak veterinerlik hizmetini özel 

veteriner hekimlerden alanların oranlarının daha 

fazla olduğunu ifade eden literatür bildiriĢleride 

bulunmaktadır. Nitekim Tugay ve Bakır (2008) 

veteriner sağlık hizmetini iĢletmelerin % 55.3’ünü 

özel veteriner hekimlerden ve % 36.7’sinin ise 
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devletten alındığını bildirmiĢlerdir. Yine ġeker ve 

ark. (2012) sağlık hizmetini en çok serbest veteriner 

hekimden alan iĢletmelerin % 77.4 olduğunu rapor 

etmiĢlerdir. Kaygısız ve ark. (2008)’da veterinerlik 

hizmetini iĢletmelerin % 71.0’i özel veteriner 

hekimden ve % 29.0’unun ise devletten aldıklarını 

ifade etmiĢlerdir. Duguma et al. (2012) yaptıkları bir 

araĢtırmada Etyopya’nın Jimma Ģehrindeki 

iĢletmelerin, % 13.0’ünün veteriner sağlık hizmeti 

aldıklarını rapor etmiĢlerdir. Aynı araĢtırıcılar 

tarafından bu hizmeti yetiĢtiricilerin % 37.0’sinin yarı 

zamanlı olarak özel veteriner hekimlerden, % 25.9’u 

hem ziraat ve veteriner fakültesinden hem de özel 

veteriner hekimlerden, % 24.1’i veteriner 

fakültelerinden ve sadece % 13.0’ünün ise Tarım ve 

Orman Bakanlığı’ndan  aldıkları ifade edilmiĢtir. 
 

Buzağı YetiĢtirme Uygulamaları 

Anket yapılan iĢletmelerde buzağı  yetiĢtirme 

uygulamalarında; buzağılara septisemi aĢısı 

uygulaması, yeni doğan buzağıların anneleri ile 

kalma süreleri, buzağılara ağız sütü verme ve verilme 

süreleri, ağız sütünün verilme Ģekli, buzağıların 

sütten kesim yaĢları gibi konular değerlendirilmiĢtir.  

Doğumdan sonra buzağılara göbek bakımını tüm 

iĢletmelerin (% 100) yaptığı tespit edilmiĢtir. Bu 

uygulamaların buzağıların sağlıklı Ģekilde doğması ve 

patojen mikroorganizmaların göbek bağından 

giriĢinin önlenmesi bakımından önemlidir. Göbek 

bakımı konusundaki çalıĢma bulguları Özyürek ve 

ark. (2014) ( % 85.7) ile Ünalan ve ark. (2013)’nın (% 

72.9) bildiriĢlerinden yüksek bulunmuĢtur.  

Yapılan çalıĢmada iĢletmelerin tamamına yakını 

buzağılara septisemi aĢısı (% 96.2) yaptırdığı 

belirlenmiĢtir (ġekil. 8).  

 
ġekil 8. Buzağılara septisemi serumu uygulaması 

Figure 8. Application status of septicemia vaccine to calves 
 

Buzağılara septisemi aĢısı yaptırma oranı yapılan 

çalıĢmalarda %32.0-% 64.0 arasında değiĢtiği tespit 

edilmiĢtir (Kibar ve Bakır, 2019; Koçyiğit ve ark. 

2018;  SavaĢ ve Yenice, 2016; Koçyiğit ve ark. 2016; 

Ünalan ve ark. 2013). ÇalıĢma bulguları literatür 

bildiriĢlerinden yüksek bulunmuĢ olup bu konuda 

yetiĢtiricilerin bilinçli olduğu ve bu uygulamadan 

memnun kaldıkları düĢünülmektedir.  

Buzağıların anneleriyle kalma süreleri bakımından 

(ġekil 9) genel itibariyle iĢletmelerin buzağıları üç 

gün anneleriyle birlikte (% 79.4’ü)  bulundurdukları 

tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada yeni doğan buzağıların 

analarıyla birlikte kalma süresinin yapılan 

çalıĢmalardan daha kısa  olduğu söylenebilir. 

Nitekim Erzurum’un farklı ilçelerinde yapılmıĢ 

araĢtırmalarda Diler ve ark. (2017) buzağıların 

analarıyla birlikte bir hafta kalanların % 61.0, üç gün 

kalanların % 26.0 ve bir haftadan daha fazla süreyle 

kalanların ise % 13.0 oranında olduğunu 

bildirmiĢlerdir. Koçyiğit ve ark. (2015) ise yeni doğan 

buzağıların %57.0’sinin analarıyla birlikte bir 

haftadan daha fazla, %24.0’ünün bir hafta ve 

%19.0’unun ise üç gün süreyle birlikte kaldıklarını 

ifade etmiĢlerdir. Yurt dıĢında yapılmıĢ çalıĢmalarda 

ise Vasseur et al. (2010) iĢletmelerin çoğunlukla 

(%73.2) doğum sonrası ilk 12 saatlik dönemde, geri 

kalan kısmın (%32.5) ise doğumdan hemen 2 saat 

sonra analarından ayrıldığı bildirilmiĢtir. Hötzel et 

al. (2014) iĢletmelerin %71.3’ü doğumdan 12 saat 

sonra, %17.8’i 24-72 saat ve %10.9’ü 72 saatten fazla 

buzağıların anneleriyle kaldıklarını rapor etmiĢlerdir.  

ġekil 10’da iĢletmelerin tamamına yakını (% 99.3) 

buzağılara kolostrum verdiği belirlenmiĢtir. 

YetiĢtiricilerin yarıdan fazlası (% 57.1) iki gün ve  % 

12.4’ü üç gün boyunca doğan buzağılara kolostrumu 

verdikleri (ġekil 10) belirlenmiĢtir. Erzurum ili 

Narman (Diler ve ark. 2017) ve Hınıs ilçelerinde 

(Koçyiğit ve ark. 2015) yapılan çalıĢmalarda ağız 

% 96.2 

% 3.8 
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sütünü veren iĢletmelerin sırasıyla % 53.0 ve  % 75.0 

olarak, ağız sütünün verilme süresi ise 3 gün veren 

iĢletmelerin oranı sırasıyla % 16.0 ve % 21.0 olarak 

bildirilmiĢtir. Erzincan ilinde yapılan bir araĢtırmada 

kolostrumu veren iĢletmelerin % 98.9 olduğu ve ağız 

sütünü 3 gün boyunca veren iĢletmelerin ise % 90.8 

olduğu rapor edilmiĢtir (Özsağlıcak ve Yanar 2021). 

 

 

 
 

ġekil 9. Yeni doğan buzağıların anneleri ile kalma süreleri 

Figure 9. The time newborn calves spend with their dams 
 

               
                                         a                                                                             b 

ġekil 10. Buzağılara ağız sütü (a) verme ve verilme süresi (b) 

ġekil 10. The status of feeding calves with colostrum (a) and duration of colostrum feeding (b) 
 

 ÇalıĢma bulguları ağız sütü verme oranı bakımından 

literatür bildiriĢlerinden yüksek olmakla birlikte 3 

gün ağız sütü verilme süresi bakımından düĢük 

düzeyde kaldığı söylenebilir.  Mevcut araĢtırmada 

ağız sütü verme konusunda iĢletmelerin bu 

uygulamayı benimsedikleri, ancak  verilme süresi 

bakımından yetersiz olduğu düĢünülmektedir.  

ĠĢletmelerin yaklaĢık % 75.4’ü buzağıların ağız 

sütünü annelerini emme yoluyla aldıklarını, % 

21.3’ünün ise biberonla aldıklarını ifade etmiĢlerdir 

(ġekil 11). Yapılan araĢtırmalarda iĢletmelerin 

%57.0-% 92.0 oranları arasında yani genellikle ağız 

sütünü buzağıların annesini emerek aldığı 

bildirilmiĢtir (Kurt ve ark. 2020; Demirhan ve 

Yenilmez 2019;  Diler ve ark. 2017; SavaĢ ve Yenice 

2016; Koçyiğit ve ark. 2015).  Ağız sütünün verilme 

Ģekli bakımından yapılmıĢ yabancı çalıĢmalarda ise 

biberon ve kova ile vermenin yaygın olduğu 

görülmektedir. Hannien et al. (2007) iĢletmelerin 

%51.3’ünün biberon ile, % 36.5’inin kova ile ağız sütü 

verdiklerini, Vasseur et al. (2010) ise iĢletmelerin % 

92.0’sinde sütün kovalarda, %17.7’sinde ise emzikli 

biberonlarda buzağılara verdiklerini rapor 

etmiĢlerdir. BaĢka bir çalıĢmada Hötzel et al. (2014) 

kolostromu buzağılara verilme Ģekli bakımından 

iĢletmelerin % 54.6’sı annelerini emerek ve % 45.4’ü 

ise biberonla verildiğini rapor etmiĢlerdir.   

ġekil 12’de görüldüğü üzere buzağıların sütten 

kesilme süreleri olarak yetiĢtiricilerin büyük bir 

kısmı (% 81.7) buzağıları 1-3 ay arası sütten 

kestikleri, iĢletmelerin az bir kısmının ise (% 16.8)  4-

6 ay arasında sütten kestikleri belirlenmiĢtir..  

Sütten kesim iĢlemi buzağının en azından 500 g kesif 

yem tüketmesi ve  sağlıklı olması halinde 

gerçekleĢtirilmelidir (Özhan ve ark. 2012; Tüzemen 

ve Yanar 2013). AraĢtırmaya konu teĢkil eden diğer 

çalıĢmalarda genel olarak buzağıları 2-3  ay arası 

sütten kesen iĢletmelerin oranlarının % 47.5-% 91.0 
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arasında olduğu bildirilmiĢtir (SavaĢ ve Yenice 2016; 

Hozman, 2014; Tugay ve Bakır  2008; Ġnal,  2014, 

Hötzel et al. 2014). 
 

SONUÇ ve ÖNERĠLER 

Erzurum ili, Ġspir ilçesindeki Süt sığırcılığı 

iĢletmelerinin mevcut durumunu saptamak sığır 

yetiĢtiriciliği uygulamalarını incelemek amacıyla bu 

araĢtırma yapılmıĢtır. YetiĢtiricilerin sığır ve buzağı 

yetiĢtirme uygulamalarındaki eksiklikleri ve yanlıĢ 

uygulamaları Ģu Ģekilde sıralanabilir.  

YetiĢtiricilerin % 33.5’inin ineklerin doğumdan 

sonraki ilk kızgınlıkta tohumladıkları tespit 

edilmiĢtir. Özellikle doğum yapmıĢ bir ineğin bir 

sonraki doğuma kendini hazırlayabilmesi için 

doğumdan sonraki 45-60. günlerde meydana gelen 

kızgınlıklarda ineklerin tohumlanması gereklidir.  

 

.  

ġekil 11. Ağız sütünün verilme Ģekli 

Figure 11. Feeding types of colostrum 
 

 
 

ġekil 12. Buzağıların sütten kesim yaĢları 

Figure 12. Weaning ages of calves 
 

Düvelerin ilk tohumlama yaĢları olarak iĢletmelerin 

% 72.1’i 24 aylık yaĢta, % 26.6’si ise 18 aylık  yaĢta 

tohumladıkları saptanmıĢtır. YetiĢtiricilikte uygun 

bakım ve besleme koĢullarında kondisyonlarının ve 

sağlık durumlarının iyi olması durumunda ırk 

özelliklerine göre hayvanlar ergin canlı ağırlığının % 

70-75’ine ulaĢtığında tohumlanabilmektedir. Modern 

iĢletmelerde düvelerin 15 aylıkken tohumlama 

yapılabileceği ve genellikle düvelerin 24 aylık yaĢta 

ilk yavrularını verdikleri bilinmektedir.  

Ġspir ilçesindeki iĢletmelerin % 28.0’lik kısmı gebe 

ineklere septisemi aĢısı yaptırmaması ve ahırlarında 

birden fazla hastalıkların çok yüksek oranlarda 

görülmesi ilçedeki sığırcılık iĢletmelerinde hayvan 

sağlığında ve veterinerlik hizmetlerini (düzenli 

veteriner hizmeti alan iĢletmeler % 5.6) alma 

konusunda ciddi anlamda sıkıntıların olduğu 

saptanmıĢtır.    

YetiĢtiricilerin % 57.1’i buzağılarına iki gün 

kolostrum verdikleri ve iĢletmelerin % 75.4’ü 

buzağıların ağız sütünü annelerini emerek aldıkları 

tespit edilmiĢtir. Buzağılarını 1-3 aylık yaĢta sütten 

kesen iĢletmelerin oranı % 81.7 olduğu belirlenmiĢtir. 

Buzağıların sağlıklı bir Ģekilde yetiĢtirilmesi ve 
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büyütülmesi için doğan buzağıların kolostromu ilk üç 

gün süreyle alması gereklidir. Buzağıların bağıĢıklık 

sisteminin geliĢmesi ve zararlı patojenlere karĢı 

kendi savunması için ağız sütü mükemmel bir 

gıdadır. Buzağı yetiĢtiriciliğinde normal sütle 

besleme için canlı ağırlığının % 10’u kadar süt 

verilmesi  buzağının aĢırı derece süt içmesinden 

kaynaklanan hastalıkların önlenmesinde hem de  

ekonomik öneme sahip sütün fazlaca tüketilmesinin 

önüne geçilmesine yardımcı olacaktır. Sütün yanında 

katı yemlere baĢlanması ve buzağı 2-3 haftalık 

olduğunda kaba ve kesif yem verilmesi yetiĢtiricilik 

açısından uygulanması gereklidir. Buzağının genel 

itibariyle günlük 500-1000 g arasında kesif yem 

tüketmesi ile sütten kesme iĢlemi uygulanabileceği 

bilinmektedir. 

 Sonuç olarak Ġspir ilçesindeki sığır ve buzağı 

yetiĢtirme uygulamalarında yukarda belirtilen 

konularda yetiĢtiricilerin bilinçlendirilmesi 

gereklidir. Bunun için birlikler,üniversiteler ve 

tarımla ilgili kurum ve kuruluĢlarla iĢ birliği yaparak 

çiftçilere yetiĢtirme ve besleme konularında 

danıĢmanlık, yayım ve eğitim hizmetleri, hayvan 

sağlığı, suni tohumlama ve kayıtların tutulması gibi 

konularda eğitim faaliyetlerinin planlanarak düzenli 

bir Ģekilde bu bilgilendirilmelerin yapılması 

önerilmektedir. 
 

AraĢtırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti 

Yazarlar makaleye eĢit oranda katkı sağlamıĢ 

olduklarını beyan eder. 
 

Çıkar ÇatıĢması Beyanı  

Makale yazarları aralarında herhangi bir çıkar 

çatıĢması olmadığını beyan ederler. 
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